⁸ «Quant aux lois qui concernent l'état du royaume, et de l'établissement d'icelui d'autant qu'elles sont annexées et unies avec la couronne, le prince n'y peut déroger, comme est la loi salique» (Bodin 1583: 137).

«Quantum vero ad imperij leges attinet, cum sint cum ipsa maiestate coniunctae, princeps nec eas abrogare, nec iis derogare possunt: cuiusmodi est lex salica, regni hujus firmissimum fundamentum» (Bodin 1586: 88).

2. *La suprema funzione sovrana: la legge*

Dopo aver definito la sovranità, i suoi attributi e i suoi limiti, nel cap. X, libro I, Bodin rileva la necessità di conoscere anche le prerogative esclusive del sovrano. Prerogative attraverso cui il giurista angevino delinea ulteriormente la propria idea di potere assoluto.

Per poter ben conoscere chi è il principe sovrano bisogna aver chiaro quali sono le attribuzioni sue esclusive, senza alcuna partecipazione dei sudditi; giacché se esse fossero comuni coi sudditi, non si potrebbe parlare di principe sovrano. Quelli che hanno scritto in proposito non hanno saputo ben chiarire questo punto come avrebbero dovuto (Bodin 1964: 478)⁹.

Partendo da tale presupposto, Bodin procede per esclusione e scrive:

Ne consegue che la principale nota distintiva della sovranità non è il rendere giustizia, perché questa è cosa che può essere comune al principe e al suddito, e neanche il nominare o destituire gli ufficiali, poiché principe e suddito hanno entrambi questo potere, non solo riguardo agli ufficiali della giustizia, dell'amministrazione civile, della guerra, delle finanze, ma anche a ufficiali con potere di comando, sia in pace che in guerra (Bodin 1964: 483)¹⁰.

⁹ «Et par ainsi nous conclurons que la première marque du prince souverain, c'est la puissance de donner loi à tous en général et à chacun en particulier: mais ce n'est pas assez car il faut ajouter, sans le consentement de plus grand, ni de pareil ni de moindre que soi: car si le prince est obligé de ne faire loi sans le consentement d'un plus grand que soi, il est vrai sujet: si d'un pareil il aura compagnon: si des sujets soit du Senat ou du peuple, il n'est pas souverain» (Bodin 1583: 221).

«Hoc igitur primum sit ac praecipuum caput maiestatis legem universis ac singulis civibus dare posse: neque tamen id satis est, sed id fiat oportet sine superiorum, aut aequalium, aut inferiorum necessario consensu nam qui necessarius est superiorum in ferenda lege consensus, hunc re vera subditum confiteri necesse est: si aequalium imperij socios habere, si inferiorum seu senatus, seu populi summo imperio vacare nam principum et senatorum nomina, quae in legibus saepe inscripta videmus, vel ad gratiam, vel ad testificationem, vel etiam ad pondus utilia videri possint, ut consilio ac prudentia Principum leges latae videantur, minime tamen necessaria sunt» (Bodin 1586: 153).

¹⁰ «Marque de souveraineté n'est pas de faire justice, parce qu'elle est commune au prince et au sujet ni pareillement d'instituer, ou destituer tous les officiers,

Andando ancora per esclusione, continua Bodin, non è affatto nota peculiare della sovranità il dare un premio o una pena, perché è cosa comune al sovrano e al magistrato, e così pure non lo è il prender consiglio circa gli affari di Stato.

Da questa analisi l'autore della *République* deduce, quindi, che l'unica funzione superiore a tutte le altre, e propria solo del sovrano, sia il *potere di dare la legge a tutti i sudditi, senza eccezione, sia in particolare, sia in generale*:

Perciò possiamo concludere che la prima prerogativa sovrana è il potere di dare la legge a tutti in generale e a ciascuno come singolo, ma ancora questo non è sufficiente, se non si aggiunge: senza il consenso di nessuno. Se il principe dovesse attendere e osservare il consenso di un superiore, non sarebbe che un suddito; se di un uguale, avrebbe un compagno di potere; se dei sudditi, del senato o del popolo, non sarebbe sovrano (Bodin 1964: 491)¹¹.

Ponendo al primo posto il diritto di legislazione, Bodin conferisce rilievo e autonomia a un'attività di produzione normativa

parce que le prince et le sujet ont cette puissance, non seulement pour le regard des officiers servants ou à la justice, ou à la police, ou à la guerre, ou aux finances, ains aussi pour ceux qui commandent en paix ou en guerre» (Bodin 1583: 215).

«Ex quo sequitur iurisdictionem, quam Aristoteles tertiam reipublicae partem facit, maiestatis propriam non esse: quia omnibus fere magistratibus aequae ac principi congruit: nec magistratuum creationem quae in subditos etiam convenit, qui non modo magistratuum ministros domi ac militiae, verumetiam ipsos magistratus creandi, saepe ius habent» (Bodin 1586: 150).

¹¹ «Et par ainsi nous concluons que la première marque du prince souverain, c'est la puissance de donner loi à tous en général et à chacun en particulier: mais ce n'est pas assez car il faut ajouter, sans le consentement de plus grand, ni de pareil ni de moindre que soi: car si le prince est obligé de ne faire loi sans le consentement d'un plus grand que soi, il est vrai sujet: si d'un pareil il aura compagnon: si des sujets soit du Senat ou du peuple, il n'est pas souverain» (Bodin 1583: 221).

«Hoc igitur primum sit ac praecipuum caput maiestatis legem universis ac singulis civibus dare posse: neque tamen id satis est, sed id fiat oportet sine superiorum, aut aequalium, aut inferiorum necessario consensu nam qui necessarius est superiorum in ferenda lege consensus, hunc re vera subditum confiteri necesse est: si aequalium imperij socios habere, si inferiorum seu senatus, seu populi summo imperio vacare nam principum et senatorum nomina, quae in legibus saepe inscripta videmus, vel ad gratiam, vel ad testificationem, vel etiam ad pondus utilia videri possint, ut consilio ac prudentia Principum leges latae videantur, minime tamen necessaria sunt» (Bodin 1586: 153).